
 

  
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N.  84 

 
DEL  18/09/2024 

 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: 
Adesione alla misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 (DGR n. 2744 del 15.07.2024 - Decreto 
Regione Lombardia n. 11185 del 22.07.2024) 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di settembre alle ore dodici e minuti 
quarantacinque in modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Turelli Chiara - Sindaco  Sì 

2. Salghetti Davide - Assessore  Sì 

3. Passini Chiara - Assessore  Sì 

4. Comincini Luca - Assessore Sì 

5. Tocchella Giuseppe - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla adunanza in modalità telematica il Segretario comunale dott.ssa MOROLI FRANCA, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa. Turelli Chiara nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, ai sensi della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e della Legge Regionale 3/2008, il Comune è titolare di 
funzioni amministrative, di pianificazione, gestione ed erogazione delle prestazioni del sistema 
integrato relative ai servizi sociali in ambito locale con la finalità di eliminare o ridurre le 
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza 
di reddito, difficoltà sociali e di condizioni di non autonomia;  
 
Dato atto che Regione Lombardia, con deliberazione n. 2744 del 15.07.2024, ha approvato la 
misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025”; 
 
Rilevato che con decreto Dirigenziale n. 11185 del 22.07.2024, Regione Lombardia ha approvato 
l’avviso per l’adesione dei Comuni alla misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 in attuazione della sopra 
richiamata deliberazione n. 2744 del 15.07.2024; 
 
Dato atto che con la misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 Regione Lombardia ha l’obiettivo di: 

- sostenere le famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale per facilitare 
l’accesso ai servizi per la prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-lavoro 
e favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in 
particolare delle madri; 

- contribuire all’abbattimento dei costi della retta dovuta dai genitori per la frequenza del/la 
proprio/a figlio/a in nidi e micronidi pubblici o in posti in nidi e micro-nidi privati acquistati 
in convenzione dal Comune, nel rispetto dei regolamento comunali; 

 
Considerato che l’intervento regionale è a copertura della quota di retta mensile che eccede 
l’importo rimborsabile da INPS, per la fascia ISEE fino a euro 25.000,00 secondo le seguenti 
modalità: 

- per le famiglie con ISEE 0 – 20.000,00 l’intervento regionale copre l’intera quota di retta 
mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS; 

- per le famiglie con ISEE 20.001,00 – 25.000,00 l’intervento regionale copre la quota di retta 
mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS fino ad un contributo pubblico massimo 
di 100,00 euro; 

Dato atto che i Comuni della Regione Lombardia, in forma singola o associata, manifestano 
interesse a partecipare all’iniziativa alle seguenti condizioni: 

 di compartecipare alla spesa per i servizi della prima infanzia (asili nido/micronidi); 
 di adottare agevolazioni tariffarie differenziate in base all’ISEE, a favore delle 

famiglie, per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili 
nido/micronidi a titolarità pubblica o privati autorizzati); 

 di essere titolari in forma singola o associata di nidi e/o micronidi pubblici, e/o di 
avere sottoscritto convenzioni per l’annualità 2024/2025 per l’acquisto di posti in 
convenzione con asili nido e/o micro-nidi privati autorizzati; 

 di non aver applicato per le famiglie con ISEE 0 – 20.000,00 per l’annualità 
2024/2025 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2023/2024, ad eccezione di 
aumenti della quota di retta a carico della famiglia contenuti entro il 7%; 

 
Rilevato che i soggetti destinatari sono i bambini e le loro famiglie ammessi alla Misura. Il nucleo 
familiare deve possedere i seguenti requisiti: 

a) figli di età compresa 0-3 anni iscritti a nidi e micronidi pubblici e/o o posti acquistati in 
convenzione dall’ente locale (comune in forma singola o associata) presso privati 
autorizzati, relativi a strutture ammesse alla Misura; 



b) indicatore della situazione economica equivalente – sulla base della normativa ISEE in corso 
di validità (D.P.C.M. 05 dicembre 2012, n. 159) – fino a 25.000,00 euro; 

c) rette mensile superiore all’importo rimborsabile da INPS, pari a 272,72 euro, oppure a euro 
327,27 nei casi previsti dalla misura nazionale (nuclei familiari con nuovi nati a decorrere 
dal 1° gennaio 2024, e in presenza di almeno un figlio di età inferiore ai dieci anni): 

 
Rilevato che Regione Lombardia raccoglierà le domande delle famiglie presentate attraverso Bandi 
e Servizi fino ad un esaurimento della dotazione finanziaria, adottando quale criterio per 
l’assegnazione delle risorse finanziarie a copertura della quota di retta mensile che eccede l’importo 
rimborsabile da INPS per ciascun nucleo familiare i seguenti parametri: 

- per le famiglie con ISEE 0 – 20.000,00 un contributo pubblico determinato considerando il 
numero dei mesi di frequenza pari a 11, come già previsto per la misura nazionale, e il 
valore della retta media confermata eccedente il contributo riconosciuto dalla misura 
nazionale, calcolato sulla base delle informazioni relative ai dati consolidati delle misure 
precedenti e tenuto conto del potenziale incremento delle rette come sopra esplicitato; 

- per le famiglie con ISEE 20.001,00 – 25.000,00 un contributo pubblico determinato 
considerando il numero dei mesi di frequenza pari a 11 e un valore massimo della retta 
eccedente il contributo riconosciuto dalla misura nazionale fino a 100,00 euro; 

 
Dato atto che contributo regionale a copertura parziale della retta transita direttamente dalla 
Regione Lombardia ai Comuni; 
 
Dato atto che, come indicato nel Decreto Dirigenziale della Regione Lombardia n. 11185 del 
22.07.2024, l’intervento non ha rilevanza ai fini dell’applicazione della disciplina sugli Aiuti di 
Stato; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013 n. 159 avente ad oggetto 
"Regolamento concernente la revisione della modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente ISEE"; 
 
Visti inoltre: 

̵ la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 28.01.2015, avente ad oggetto: "Presa d'atto 
dell'entrata in vigore del nuovo indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e 
definizione del regime transitorio di applicazione"; 

̵ la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 30.11.2015, avente ad oggetto: 
"Approvazione linee guida per l'accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie agevolate, in 
applicazione del D.P.C.M. 05.12.2013, n. 159"; 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 12.09.2018 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per l’accesso alle prestazioni sociali e socio sanitarie”, quale strumento 
necessario per l'erogazione dei servizi agli utenti; 
 
Dato atto che il Comune di Sale Marasino non è titolare di strutture che erogano servizi per la 
prima infanzia, ma che sul territorio dei vicini Comuni di Marone e Pilzone di Iseo sono presenti 
due asili nido privati già convenzionati per l’anno educativo 2023-2024; 
 
 che con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 10.09.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata una convenzione con “Nuovo Cortile Società 
Cooperativa Sociale Onlus' per la frequenza dell’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo' e con la 
“Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi” per la frequenza dell’asilo nido “S. Teresina' 
di Marone” e da parte degli utenti appartenenti a famiglie residenti nel Comune di Sale Marasino 
per il periodo 01.09.2024 - 31.07.2025; 



 
 che si è provveduto alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 
 
Rilevato che, come indicato nella citata deliberazione della Giunta comunale n. 80/2024, questo 
Comune terrà in considerazione l’ISEE minorenni per l’accettazione delle richieste di contributo; 
  
Ritenuto di aderire alla misura Nidi Gratis Plus 2024/2025;  
 
Acquisiti i pareri di natura tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2-Di aderire alla misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 in attuazione DGR n. 2744 del 15.07.2024, di 
cui al decreto Dirigenziale della Regione Lombardia n. 11185 del 22.07.2024; 
 
3-Di dare atto che con la citata deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 10.09.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state determinare le seguenti fasce di contribuzione da parte del 
Comune ai servizi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024-2025: 
 

Fascia DA ISEE A ISEE Contributo Comune 
per tempo pieno 

Contributo comune per 
tempo parziale 

 € 0,00 € 20.000,00 € 50,00 € 30,00 
 € 20.001,00 € 25.000,00 € 40,00 € 20,00 

 oltre o non presentato oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 

 
4-Di dare atto che il Comune di Sale Marasino presenta le condizioni previste dalla DGR n. 2744 
del 15.07.2024 e dal Dirigenziale della Regione Lombardia n. 11185 del 22.07.2024 meglio indicate 
in premessa; 
5-Di dare atto che, non essendo il Comune titolare di asili nido, sono state acquisite dalla 
“Cooperativa Nuovo Cortile”, che gestisce l’asilo nido convenzionato “S. Pietro” di Pilzone di Iseo, 
e dalla “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”, che gestisce l’asilo nido “S. Teresina 
di Marone”, le dichiarazioni qui pervenute in data 28.08.2024 Prot. n. 8530 e in data 02.09.2024 
Prot. n. 8672, con la quali dichiarano che: 
 
per l’asilo nido Santa Teresina saranno applicate le seguenti rette, adeguate rispetto all’a.s. 
2023/2024: 
 Retta tempo parziale 7.30 – 12.30: € 462,00 
 Retta tempo parziale 7.30 – 16.00: € 680,00 
 Retta tempo parziale 7.30 – 17.00: € 695,00 
 Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 640,00 
 Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 655,00 
 Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 422,00 

 
per l’asilo nido S. Pietro saranno applicate le seguenti rette, adeguate rispetto all’a.s. 2023/2024: 
 Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 705,00 
 Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 730,00 



 Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 485,00 
 
6-Di dare atto che “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus”, con riferimento alla 
possibilità del Comune di Sale Marasino di aderire alla misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025” della 
Regione Lombardia, si impegna a confermare per l’annualità 2024/2025 le rette del 2023/2024 per 
le famiglie residenti nel comune: 

- con ISEE fino a 20.000,00 euro e aventi i requisiti per richiederne la misura, fatto salvo gli 
adeguamenti entro il 7% applicati nel rispetto della delibera regionale n. 2744 del 
15.07.2024 e del D.D.U.O. n. 11185 del 22.07.2024. Nella fattispecie: 

 Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 654,00 
 Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 666,00 
 Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 424,00 

 
- con ISEE da 20.001,00 euro a 25.000,00 euro e aventi i requisiti per richiederne la misura, 

(in questo caso non vi sono adeguamenti rispetto all’anno precedente da adottare in quanto 
si tratta di fascia ISEE di nuova istituzione). Nella fattispecie: 

 Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 705,00 
 Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 730,00 
 Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 485,00 

 
7- Di dare atto che “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”, con riferimento alla 
possibilità del Comune di Sale Marasino di aderire alla misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025” della 
Regione Lombardia, si impegna a confermare per l’annualità 2024/2025 le rette del 2023/2024 per 
le famiglie residenti nel comune: 

-  con ISEE fino a 20.000,00 euro e aventi i requisiti per richiederne la misura, fatto salvo gli 
adeguamenti entro il 7% applicati nel rispetto della delibera regionale n. 2744 del 
15.07.2024 e del D.D.U.O. n. 11185 del 22.07.2024. Nella fattispecie: 

 Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 654,00 
 Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 666,00 
 Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 424,00 

 
- con ISEE da 20.001,00 euro a 25.000,00 euro e aventi i requisiti per richiederne la misura, 

e aventi i requisiti per richiederne la misura, (in questo caso non vi sono adeguamenti 
rispetto all’anno precedente da adottare in quanto si tratta di fascia ISEE di nuova 
istituzione). Nella fattispecie: 

- Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00:     € 640,00 
- Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00:   € 655,00 
- Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30:  € 422,00 

 
8-Di dare atto, pertanto, che le rette mensili a carico dalle famiglie che risulteranno beneficiarie 
della Misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 (al netto del contributo comunale), sono le seguenti: 
 

Asilo Nido Santa Teresina di Marone 
 

Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00 

DA ISEE A ISEE Totale retta Contributo 
Comune Retta dovuta dalle famiglie 

€ 0,00 € 20.000,00 € 654,00 € 50,00 
€ 604,00 

(nell’anno precedente la retta 
era di € 565,00) 

€ 20.001,00 € 25.000,00 € 660,00 € 40,00 € 610,00 
(fascia ISEE di nuova 



istituzione: nessun 
adeguamento entro il 7% da 

rispettare) 
oltre o non 
presentato 

oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
Retta base tempo pieno 7.30 – 16.00 (fascia oraria non presente nell’a.s. 2023/2024) 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 680,00 € 50,00 € 630,00 
€ 20.001,00 € 25.000,00 € 680,00 € 40,00 € 640,00 
oltre o non 
presentato 

oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 666,00 € 50,00 
€ 616,00 

(nell’anno precedente la 
retta era di € 576,00) 

€ 20.001,00 € 25.000,00 € 655,00 € 40,00 

€ 615,00 
(fascia ISEE di nuova 

istituzione: nessun 
adeguamento entro il 7% 

da rispettare) 
oltre o non 
presentato 

oltre o non 
presentato € 0,00 €0,00 € 0,00 

 
 
Retta estesa tempo pieno 7.30 – 17.00 (fascia oraria non presente nell’a.s. 
2023/2024) 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 695,00 € 50,00 € 645,00 
€ 20.001,00 € 25.000,00 € 695,00 € 40,00 € 655,00 
oltre o non 
presentato 

oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 424,00 € 30,00 
€ 394,00 

(nell’anno precedente la 
retta era di € 369,00) 

€ 20.001,00 € 25.000,00 € 422,00 € 20,00 

€ 402,00 
(fascia ISEE di nuova 

istituzione: nessun 
adeguamento entro il 7% 

da rispettare) 

oltre o non presentato oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
Retta estesa tempo pieno 7.30 – 12.30 (fascia oraria non presente nell’a.s. 
2023/2024) 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 462,00 € 30,00 € 422,00 
€ 20.001,00 € 25.000,00 € 462,00 € 20,00 € 442,00 

oltre o non presentato oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 



 
Asilo Nido S. Pietro di Pilzone d’Iseo 

 

Retta base tempo pieno 8.00 – 16.00 

DA ISEE A ISEE Totale retta Contributo 
Comune Retta dovuta dalle famiglie 

€ 0,00 € 20.000,00 € 654,00 € 50,00 
€ 604,00 

(nell’anno precedente la retta 
era di € 565,00) 

€ 20.001,00 € 25.000,00 € 705,00 € 40,00 

€ 665,00 
(fascia ISEE di nuova 

istituzione: nessun 
adeguamento entro il 7% da 

rispettare) 
oltre o non 
presentato 

oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
Retta estesa tempo pieno 8.00 – 17.00 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 666,00 € 50,00 
€ 616,00 

(nell’anno precedente la 
retta era di € 576,00) 

€ 20.001,00 € 25.000,00 € 730,00 € 40,00 

€ 690,00 
(fascia ISEE di nuova 

istituzione: nessun 
adeguamento entro il 7% 

da rispettare) 
oltre o non 
presentato 

oltre o non 
presentato € 0,00 €0,00 € 0,00 

 
Retta base tempo parziale 8.00 – 12.30 
 

€ 0,00 € 20.000,00 € 424,00 € 30,00 
€ 394,00 

(nell’anno precedente la 
retta era di € 369,00) 

€ 20.001,00 € 25.000,00 € 485,00 € 20,00 

€ 465,00 
(fascia ISEE di nuova 

istituzione: nessun 
adeguamento entro il 7% 

da rispettare) 

oltre o non presentato oltre o non 
presentato € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
9-Di dare atto che, come indicato nella citata deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 
10.09.2024, questo Comune terrà in considerazione l’ISEE minorenni per l’erogazione del 
contributo; 
 
10-Di dare atto che, come indicato nel Decreto Dirigenziale della Regione Lombardia n. 11185 del 
22.07.2024, il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini dell’applicazione della disciplina 
sugli Aiuti di Stato; 
 
11-Di dare atto che per l’ammissione dei Comuni alla Misura è prevista una istruttoria di 
ammissibilità delle candidature a cura di Regione Lombardia; 
 
12-Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa Generale di procedere all’adozione 
di tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 



 
13-Di dare atto che: 

̵ l’eventuale entrata che verrà trasferita a questo Comune da Regione Lombardia per la 
Misura Nidi Gratis Plus 2024/2025 verrà accertata al capitolo 2094-1 “Contributo regionale 
per misura nidi gratis” del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 – annualità 2024 e 2025 - 
Tipologia 101 – Piano dei Conti E.2.01.01.02.001; 

̵ la conseguente spesa per il trasferimento dei fondi a favore di “Nuovo Cortile Società 
Cooperativa Sociale Onlus” e “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”, che 
gestiscono gli asili nido in parola, verrà impegnata al capitolo 11010, articolo 4031 
“Contributo regionale misura nidi gratis” del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 – 
annualità 2024 e 2025 – Missione 12 – Programma 1 – Piano dei Conti U.1.04.02.02.999; 

 
Su proposta del sindaco, stante l’urgenza di aderire al Bando Nidi Gratis Plus 2024/2025; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
14-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   

 
 

       Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Turelli Chiara 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
MOROLI FRANCA  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 


